
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 2 settembre 2005 - Deliberazione N. 1139 -
Area Generale di Coordinamento N. 11 - Sviluppo Attività Settore Primario - Grave crisi di mercato per gli anni
2004 e 2005 per le pesche, nettarine, albicocche e patate da consumo fresco - Richieste al Ministero delle Politiche
Agricole e Forestali delle misure di cui all’art.1 bis della legge 29,4.2 5, n.71. (con allegati).

PREMESSO che:

• il comparto ortofrutticolo campano riveste, un ruolo primario nell’economia agricola della Regione, po-
sto che il peso dello stesso risulta essere superiore al 38% della produzione lorda vendibile;

• la Campania partecipa per oltre il 15% all’intera produzione ortofrutticola nazionale;

VISTA la Legge di conversione 29 aprile 2005, n. 71, riguardante interventi urgenti nel settore agroalimen-
tare;

VISTO in particolare l’art. 1, commi 1 bis e 1 ter, e l’art. 1 bis della predetta legge, che prevedono misure a
favore delle imprese agricole che hanno subito una riduzione del reddito medio del 30% rispetto al reddito me-
dio del triennio precedente;

VISTI, inoltre i Decreti del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali rispettivamente del 9 Giugno
2005 e del 8 luglio 2005 adottati per l’applicazione degli interventi introdotti dal richiamato art. 1, comma 1 bis e
1 ter, a favore delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Molise, Puglia, Siciliana e Sardegna;

VISTO l’art. 3 del D.M. 9 giugno 2005 che rinvia a un successivo Decreto l’individuazione delle ulteriori
aree del territorio nazionale per le quali adottare le medesime procedure per gli interventi in questione, a segui-
to di richiesta deliberata dalle Regioni;

CONSIDERATO che:

• con note del 06.07.2005 e del 08.07.2005 i Settori Interventi per la Produzione agroalimentare e Speri-
mentazione, Informazione e Consulenza in Agricoltura hanno promosso l’istituzione di un tavolo tecnico ne-
cessario per promuovere un’efficace attività di monitoraggio allo scopo di attivare un sistema coordinato e
coeso a difesa delle produzioni ortofrutticole;

• il calo dei prezzi registrato nel 2004 nel comparto ortofrutticolo particolarmente evidente per le pesche, le
nettarine, le albicocche e le patate destinate al consumo fresco ha determinato una grave e pesante congiuntura
economica;

• la citata crisi di mercato è stata determinata, in via prevalente, dall’andamento negativo delle quotazioni
della produzione di pesche, di nettarine, di albicocche e di patate destinate al consumo fresco come rilevato
dall’osservazione dell’andamento dei prezzi di vendita (fonte DATIMA-ISMEA);

• un ulteriore consistente calo dei prezzi risulta registrato anche nel 2005 nel comparto ortofiutticolo parti-
colarmente evidente per le pesche, le nettarine, le albicocche e le patate destinate al consumo fresco, come do-
cumentato dalle specifiche comunicazioni dei Settori Tecnici Amministrativi Provinciali Agricoltura e delle
Province, allegate alla presente deliberazione, di cui costituiscono parte integrante;

• tali produzioni rappresentano circa il 20-25 per cento della produzione lorda vendibile ortofrutticola re-
gionale e che - per alcune aree vocate e localizzate prevalentemente nelle province di Caserta, Napoli e Salerno,
- esse rappresentano la fonte di reddito aziendale prevalente;

RILEVATO che:

• per l’anno 2004 l’entità di tale crisi è riscontrabile dal confronto dei dati produttivi con quelli del triennio
precedente (2001-2003) e in particolare dall’osservazione dell’andamento dei prezzi di vendita pagati ai produt-
tori di pesche, di nettarine, di albicocche e di patate destinate al consumo fresco, la cui diminuzione, a livello ag-
gregato, è superiore al 30 per cento (tab. 1);

• l’entità di tale crisi è riscontrabile anche per il 2005 dal confronto dei dati produttivi del 2005 con quelli
del triennio precedente (2002-2004) ed in particolare dall’osservazione dell’andamento dei prezzi di vendita pa-
gati ai produttori di pesche, nettarine, albicocche e patate destinate al consumo fresco la cui diminuzione, a li-
vello aggregato, è superiore al 30 per cento;

• sulla base degli allegati rapporti dei Settori Tecnici Amministrativi Provinciali Agricoltura e delle Provin-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 49 DEL 26 SETTEMBRE 2005



ce e riepilogati nell’allegata tabella 2, i prezzi medi per il 2005, applicati alle rese produttive - per determinare la
produzione lorda regionale - sono diminuiti in media di oltre il 50 per cento per le pesche, per le nettarine, per le
albicocche e per le patate destinate al consumo fresco a fronte del triennio 2002-2004;

• il consistente calo dei prezzi per l’anno 2005 è confermato anche dalle elaborazioni fornite dalle Organiz-
zazioni Professionali Agricole che segnalano liquidazioni delle produzioni a prezzi notevolmente inferiori (dal
30 al 50 per cento) rispetto al triennio precedente;

• a completamento dei dati sopra riportati - già di per sé atti a giustificare lo stato di crisi - ulteriori - indica-
zioni aggiuntive derivano dall’andamento dei consumi dei prodotti ortofrutticoli, che confermano - anche per la
Campania - una accresciuta flessione rispetto agli anni precedenti di pesche, nettarine, albicocche e patate desti-
nate al consumo fresco;

CONSIDERATO che:

• le fonti statistiche ufficiali nazionali hanno evidenziato un aumento dei costi di produzione oltre che per il
2004 anche per il 2005;

• in conseguenza dei rilevati fattori economici e produttivi sopra descritti, è stato constatato che il reddito
medio delle imprese agricole della Campania interessate alla produzione di pesche, nettarine, albicocche e pa-
tate destinate al consumo fresco ha subito, nel corso del 2004 e del 2005, una riduzione del reddito medio supe-
riore al 30 per cento rispetto al reddito medio dei trienni precedenti;

TENUTO CONTO, pertanto, che sussistono le condizioni previste per richiedere al Ministro delle Politi-
che Agricole e Forestali l’applicazione delle misure di cui all’art. 1, commi 1-bis e 1 ter, e all’art. 1 bis della Leg-
ge 29 aprile 2005 n. 71;

Propone e la Giunta in conformità a voto unanime

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate di:

1) riconoscere, sul territorio regionale, lo stato di grave crisi di mercato determinatosi negli a~m 2004 e
2005 per le produzioni di pesche, nettarine, albicocche e patate destinate al consumo fresco.

2) di chiedere, per effetto della presente deliberazione, al Ministro delle Politiche Agricole e Forestali
l’emanazione dei provvedimenti necessari per l’attivazione delle misure di cui all’art. 1, commi 1-bis e 1 ter, e
all’art. 1-bis della Legge 29 aprile 2005 n. 71 a favore delle imprese agricole che, per effetto della grave crisi di
mercato degli anni 2004 e 2005, hanno subito la riduzione del reddito medio superiore al 30 per cento rispetto al
reddito medio del triennio precedente per le produzioni agricole sopra richiamate.

3) con successivo provvedimento la Giunta Regionale, subordinatamente all’adozione, ai sensi dell’artico-
lo 88 del Trattato UE, della decisione positiva da parte della commissione UE sul dispositivo della Legge 29
aprile 2005 n. 71, determinerà le modalità di istruttoria e di verifica dei requisiti necessari per accedere ai bene-
fici di cui all’art. 1, commi 1-bis e 1-ter, e all’art. 1-bis della Legge 29 aprile 2005 n. 71.

4) la presente deliberazione è trasmessa al

• Ministro delle Politiche Agricole e Forestali per le conseguenti determinazioni di propria competenza;

•  Area Generale di Coordinamento, Sviluppo Attività Settore Primario.

• Al BURC per la pubblicazione, escluso gli allegati.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 49 DEL 26 SETTEMBRE 2005



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 49 D
E

L
 26 SE

T
T

E
M

B
R

E
 2005

97


